
COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

Determinazione SERVIZI SOCIALI
N. 428/R.G. del 30/05/2025

D E T E R M I N A Z I O N E

L’anno    duemilaventicinque    addì trenta  del mese di  Maggio

nella   sede comunale

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 62 dello Statuto Comunale

D E T E R M I N A

sul seguente 

O G G E T T O

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
“GESTIONE DEL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025” NELL'AMBITO DEL MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE,  GESTITO  DA  CONSIP  –  AVVIO 
INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO. 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

DETERMINAZIONE  SERVIZI SOCIALI  n.  428/RG  DEL   30/05/2025
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
“GESTIONE DEL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025”  NELL'AMBITO DEL MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE,  GESTITO  DA  CONSIP  –  AVVIO 
INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 

Richiamato il decreto dirigenziale n. 16 del 30/04/2025 di proroga del conferimento dell'incarico di 
elevata qualificazione dell'Area Sociale e di attribuzione della relativa delega al sottoscritto fino al 
31/05/2025;  
 
 Visti:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed 

in particolare  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 
2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di 
contratti pubblici;

• l'articolo  26,  comma  3  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone:  “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per 
l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 
anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle  convenzioni  e  quello  indicato  nel 
contratto”;

Premesso che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.   59  del  30/04/2025  questa 
Amministrazione  ha  espresso  la  volontà  di  aderire  al  progetto  “Home  Care  Premium  2025” 
dell'NPS,  in  qualità  di  Ente  Responsabile  della  gestione  amministrativa  che,  in  via  transitoria, 
svolge le funzioni di coordinamento tra gli Enti dell'ATS VEN_27 – Est Veronese;

Evidenziato che:
• il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’Istituto di contributi economici 

mensili –  c.d. “prestazioni prevalenti”  – in favore di soggetti non autosufficienti, anche 
minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l'assunzione di un assistente 
domiciliare,  nonché  l'erogazione  di  servizi  di  assistenza  alla  persona,  c.d.  “prestazioni  
integrative”;

• il  progetto  prevede per  gli  ATS o Enti  convenzionati  il  sostentamento  delle  sole  spese 
gestionali, finanziate dall'INPS, titolare del Bando pubblico “Home Care Premium 2025”, 
secondo  le  modalità  previste  dall'Avviso  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

integrante e sostanziale, mentre le prestazioni integrative saranno direttamente pagate da 
INPS; 

Verificato che il quadro economico complessivo del progetto, redatto su base annua, è determinato 
come segue:

Voce di costo N. ore Note ore
Costo 
h/Unità Iva Imponibile Costo lordo

Servizio Telefonico 780 15 h sett*52 sett 22,92 € 5% 17.877,60 € 18.771,48 €
Supporto  e  
monitoraggio 260 5 h sett*52 sett 22,92 € 5% 5.959,20 € 6.257,16 €
Rendicontazione 16 4h trim*4 trim 22,92 € 5% 366,72 € 385,06 €
Spese gestionali 1.500,00 € 22% 1.500,00 € 1.830,00 €

TOTALE ANNUO 25.703,52 € 27.243,70 €

Dato atto che:
• il valore massimo presunto del servizio è stimato in euro 77.110,56 (imponibile annuale è 

pari ad euro 25.703,52) IVA esclusa pari ad euro 4.620,54 per un importo complessivo di 
euro 81.731,10; 

• tale  valore  imponibile  è  considerato  ai  fini  dell'eventuale  determinazione  del  contributo 
ANAC e ai fini dell’acquisizione del CIG che avrà luogo in sede di pubblicazione di RDO 
evoluta; 

• l'importo in argomento è sotto la soglia di rilevanza europea in quanto inferiore ad euro 
750.000 prevista dall'art. 14 comma 1 lett. d) per gli appalti di servizi sociali e assimilati 
elencati nell'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE;  

Verificato che:
− non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri  
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014,  
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Ritenuto esperire,  per  l'affidamento del  servizio  di  che  trattasi,  una procedura  negoziata  senza 
bando che prevede, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici),  l'obbligo  di  consultazione  di  almeno  5  operatori  economici  individuati  in  base  ad 
indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Evidenziato che:
• la  procedura  verrà  espletata  avvalendosi  della  piattaforma  telematica  di  e-  procurement 

Mepa ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 posto che risulta pubblicato all'interno 
del mercato elettronico della Pubblica amministrazione, realizzato da Consip Spa, un bando 
denominato “Servizi sociali vari” – CPV: 85320000-8;



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

• i servizi suddetti sono acquistabili solo con richiesta di offerta (r.d.o.);
• verranno invitati a presentare la propria offerta tutti gli operatori economici che avranno 

manifestato il proprio interesse al termine dell'indagine di mercato;
• ai sensi dell'art. 49 comma 5 del d. lgs. n. 36/2023 essendo l'indagine di mercato effettuata 

senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti,  la 
stazione appaltante non applicherà il principio di rotazione;

• il  criterio  di  aggiudicazione  sarà  quello  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo  trattandosi  di  servizi  ad  alta 
intensità di manodopera come previsto ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 
36/2023;

Rilevata la  necessità  di  procedere  all’indizione  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del 
servizio  di  che  trattasi  come  puntualmente  descritto  nell'allegato  C)  denominato  “Capitolato 
Tecnico”;

Ritenuto, conseguentemente, di avviare un'indagine di mercato al fine di consultare, ove esistenti, 
almeno 5 operatori interessati a partecipare ad una successiva eventuale procedura negoziata, senza 
bando, di cui all'art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

Precisato che:
− ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. n. 36/2023, nell’appalto in esame non è possibile la suddivisione in 

lotti  funzionali  in  quanto  trattasi  di  attività  strettamente  collegate  ad  un'unica  struttura, 
pertanto è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto che ne dovrà così 
rispondere globalmente;

− sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto  non  si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Ritenuto, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato 
con  d.lgs.  267/2000  e  dell'art.  17,  comma  1,  del  d.  lgs.  36/2023  (rubricata  “Dei  contratti  di 
concessione”), di adottare apposita determina a contrarre individuando ed indicando gli elementi esse 
nziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte  ai  fini  
dell'affidamento in oggetto:

• il  fine che con il  contratto  si  intende perseguire è quello  di garantire LA GESTIONE DEL 
PROGETTO HCP 2025;

• l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio “GESTIONE DEL PROGETTO HCP 2025” 
per l'ATS VEN_27, con capofila il Comune di San Bonifacio, per la durata del Bando INPS 
(01/07/2025 al 30/06/2028);

• la forma del contratto è quella della scrittura privata generata dal sistema di e-procurement del 
mercato elettronico gestito da Consip spa;

• le clausole essenziali del servizio sono contenute nel Capitolato Tecnico;

Precisato che si rinvia l'assunzione degli impegni di spesa relativi all'acquisto in argomento, nonché 
l'acquisizione  del  CIG,  al  termine  dell'indagine  esplorativa,  in  sede di  successiva  attivazione  e 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

pubblicazione della RDO evoluta,  la quale verrà valutata secondo i criteri  di cui all'allegato D) 
denominato “Criteri di valutazione”; 

Constatato che da attività istruttoria preventiva, si ritiene che per la procedura in argomento non 
sussista un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che il Comune di San Bonifacio risulta qualificato per l'espletamento delle procedure di 
acquisto  di  servizi  e  forniture  come  si  evince  dalla  certificazione  rilasciata  da  ANAC in  data 
26/07/2023 e acquisita al prot. n. 26801 del 27/07/2023;

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  23/12/2024,  con  la  quale  sono  stati 
approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-
2027 e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e ss.mm.ii.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 08/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2025-2027  con  l'assegnazione  delle  risorse  ai 
responsabili di servizio dell'Ente e ss.mm.i.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano integrato di attività e di organizzazione (P.I.A.O.) triennio 2025-2027;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  17/12/2016  di  approvazione  del 
Regolamento Comunale di Contabilità ed Economato;

DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e costitutiva del provvedimento;

2. di esperire una procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 50, comma 1 lett. e) del D. 
Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) che comporta l’obbligo di consultazione, ove 
esistenti,  di  almeno 5 operatori  economici  individuati  in  base ad  indagine  di  mercato o 
tramite  elenchi  di  operatori  economici.  La  procedura  verrà  effettuata  mediante 
pubblicazione di una RDO evoluta nel MEPA, da aggiudicare con il  criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  posto  che  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (Me.pa)  gestito  da Consip spa,  risulta  attiva l'iniziativa “Servizi  sociali 
vari” CPV: 85320000-8;

3. di  avviare pertanto un'indagine esplorativa finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte di operatori economici per l'affidamento del servizio “GESTIONE DEL 
PROGETTO HCP 2025” per l'ATS VEN_27, con capofila il Comune di San Bonifacio, per la 
durata del Bando INPS (01/07/2025 al 30/06/2028);

4. di  dare atto che in relazione all'esito di tale indagine si intende attivare, con successivo 
provvedimento, l'eventuale procedura di evidenza pubblica con le seguenti caratteristiche:

• il  valore  massimo presunto  del  servizio  è  stimato  in  euro  77.110,56 (imponibile 
annuale è pari ad euro 25.703,52) IVA esclusa pari ad euro 4.620,54 per un importo 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

complessivo di euro 81.731,10; 
• l'importo in argomento è sotto la soglia di rilevanza europea in quanto inferiore ad 

euro 750.000 prevista dall'art. 14 comma 1 lett. d) per gli appalti di servizi sociali e 
assimilati elencati nell'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE;  

5. di approvare specificatamente per la fase di indagine esplorativa i seguenti documenti che 
contengono le condizioni essenziali e principali di gara:

• Allegato A: Avviso pubblico;
• Allegato B: Istanza di partecipazione;
• Allegato C: Capitolato Tecnico;
• Allegato D: Criteri di Valutazione;

6. di  stabilire che  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  relativi  all'acquisto  in  argomento, 
nonché l'acquisizione del CIG saranno effettuati in esito all'indagine esplorativa, in sede di 
successiva eventuale attivazione e pubblicazione della RDO evoluta;

7. di  dare atto,  ai  sensi dell'art.  37 del d.lgs 33/2013, che tutte le informazioni relative al 
contratto  in  oggetto  e  al  presente  provvedimento  sono  state  pubblicate  sul  portale  del 
Comune di San Bonifacio www.comune.sanbonifacio.vr.it  nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

8. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
           

determinazione n.   428/RG del  30/05/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
PAOLA BALLINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

http://www.comune.sanbonifacio.vr.it/

	COMUNE DI SAN BONIFACIO
	Provincia di Verona

	D E T E R M I N A Z I O N E

